
 

 

Hospital Obstétrico Ángela Loayza de Ollague 

 

Dirección: Cdla. El Bosque, calles: Octava entre Novena y la N  
Código Postal: 070603 / Santa Rosa – Ecuador 
Teléfono: 593 (07) 3700-890 - www.salud.gob.ec 

HOSPITAL OBSTÉTRICO “ÁNGELA LOAYZA DE OLLAGUE” 

RESOLUCIÓN NO. HOALO-001-2021 

RESOLUCIÓN DE APROBACIÓN DEL PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN (PAC) 

Dr. Xavier Molina 

DIRECTOR TÉCNICO 

CONSIDERANDO: 

Que, el Art. 22 las Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, 

sus objetivos y necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación con el 

presupuesto correspondiente, de conformidad a la planificación plurianual de la Institución, 

asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los presupuestos del Estado. 

 El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web de la Entidad Contratante dentro de los 

quince (15) días del mes de enero de cada año e interoperará con el portal COMPRAS PÚBLICAS.  De 

existir reformas al Plan Anual de Contratación, éstas serán publicadas siguiendo los mismos 

mecanismos previstos en este inciso.  El contenido del Plan de contratación y los sustentos del 

mismo se regularán en el Reglamento de la presente Ley. 

Que, el Art. 25 del Reglamento de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública establece 

“hasta el 15 de enero de cada año, la máxima autoridad de cada entidad contratante o su delegado, 

aprobará y publicará el Plan Anual de Contratación (PAC), el mismo que contendrá las obras, bienes 

o servicios incluidos los de consultoría que se contratarán durante este año, en función de sus 

respectivas metas institucionales de conformidad a lo dispuesto en el Art. 22 de la Ley del Sistema 

Nacional de Contratación Pública”. 

 El Plan Anual de Contratación podrá ser reformado por la máxima autoridad o su delegado, 

mediante resolución debidamente motivada, la misma que junto con el plan reformado serán 

publicados en el portal www.compraspublicas.gob.ec, salvo las contrataciones de ínfima cuantía o 

aquellas que respondan a situaciones de emergencia, todas las demás deberán estar incluídas en el 

PAC inicial o reformulado. 

 Los procesos de contrataciones deberán ejecutarse de conformidad y en la oportunidad 

determinada en el Plan Anual de Contratación elaborado por cada entidad contratante, previa 

consulta de la disponibilidad presupuestaria, a menos que circunstancias no previstas al momento 

de la elaboración del PAC hagan necesario su modificación.  Los formatos del PAC serán elaborados 

por el SERCOP y publicados en el portal www.compraspublicas.gob.ec. 

Que, el Art. 27 de conformidad con lo dispuesto en el artículo 24 de la Ley, para iniciar un proceso de 

contratación se requiere certificar la disponibilidad presupuestaria y la existencia presente o futura 

de recursos suficientes para cubrir las obligaciones derivadas de la contratación. 

Que, mediante acción de personal N° 0442002 de fecha 13 de enero del 2014, se nombra al Dr. Xavier 

Molina Quezada como Director Técnico del Área del Hospital Obstétrico “Ángela Loayza de Ollague” 

Que, con Memorando Nro. MSP-CZ7-HE-HOALO-CP-2021-0001-M, del 15 de enero de 2021, la 

responsable de Compras Públicas Ing. Nelly Alvarado, solicita a la responsable de la Unidad Financiera Ing. 

Anabel Guaicha, la certificación de existencia de partidas presupuestarias a la presente fecha para el 

ejercicio fiscal 2021. 

http://www.salud.gob.ec/
http://www.compraspublicas.gob.ec/
http://www.compraspublicas.gob.ec/


 

 

Hospital Obstétrico Ángela Loayza de Ollague 

 

Dirección: Cdla. El Bosque, calles: Octava entre Novena y la N  
Código Postal: 070603 / Santa Rosa – Ecuador 
Teléfono: 593 (07) 3700-890 - www.salud.gob.ec 

Que, con Memorando Nro. MSP-CZ7-HE-HOALO-GF-2021-0001-M, del 15 de enero de 2021, la Ing. Anabel 
Guaicha, responsable de la Unidad Financiera, manifiesta “que en Circular MEF-VGF-2020-0011-C, de 
fecha 31 de Diciembre del 2020, sumillado por Sr. Fabian Anibal Carrillo Jaramillo Viceministro de 
Finanzas, en el cual emiten Directrices de Apertura del ejercicio fiscal 2021; en el Cronograma para 
Aplicación de las directrices para la apertura del ejercicio fiscal 2021 indica en el punto Nº 4 "APERTURA 
DE LA HERRAMIENTA INFORMATICA PARA EJECUCION DE LAS ENTIDADES" el 18 de Enero del 2021. Al 
momento las instituciones no tenemos asignado ningún presupuesto para el ejercicio fiscal 2021, ni 
podemos visualizar nada en el sistema”. 
 
Que, con Memorando Nro. MSP-CZ7-S-2021-0069-M, del 5 de enero de 2021 la Od. Ana Gabriela 
Luzuriaga Carrión, COORDINADORA ZONAL 7 – SALUD solicita se realicen las Correcciones - Programación 
y elaboración del Plan Operativo Anual 2021 (POA 2021) gasto corriente CZ7. 

 

Que, con Memorando Nro. Memorando Nro. MSP-CZ7-HE-HOALO-2021-0016-M, del 5 de enero de 2021, 

se remite a la Coordinación Zonal de Salud 7 la matriz POA 2021-HOALO con las correcciones sugeridas. 

Que, con la finalidad de dar cumplimiento al Art. 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 

Contratación Pública, el Dr. Xavier Molina, Director del Hospital autoriza realizar el PAC en base a la 

proforma presupuestaria 2021, y a la vez solicita se envíe la información para su publicación a la Dirección 

Nacional de Comunicación del MSP, en función de que el Hospital Obstétrico Ángela Loayza de Ollague no 

cuenta con página web. 

En uso de sus facultades legales, 

RESUELVE: 

PRIMERA.- Aprobar el Plan Anual de Contratación (PAC), del Hospital Obstétrico Ángela Loayza de 

Ollague, en base a la proforma presupuestaria 2021 para el periodo fiscal 2021 con un presupuesto 

general de $ 836247,72. 

SEGUNDA.- Disponer que todas las adquisiciones que se realice; sean en base al PLAN ANUAL DE 

CONTRATACIÓN PÚBLICA. 

TERCERA.- Disponer al responsable del manejo del Portal www.compraspublicas.gob.ec la publicación del 

presente PAC en el portal institucional del MSP. 

DISPOSICIÓN FINAL.- La presente resolución entrará en vigencia a partir de su otorgamiento y será 

publicada en el Portal Institucional www.compraspublicas.gob.ec 

Comuníquese y publíquese.- 

Dado y firmado en el Despacho del Hospital Obstétrico “Ángela Loayza de Ollague”, a los quince días del 

mes de enero del 2021. 

 

 

 

Dr. Xavier Molina 
DIRECTOR DEL HOSPITAL 

http://www.salud.gob.ec/
http://www.compraspublicas.gob.ec/
http://www.compraspublicas.gob.ec/


RUC_ENTIDAD0760005140001

EJERCICI

O
UDAF

ÓRGANO 

GESTOR

CENTRO 

GESTOR

POSICIÓN 

PRESUPU

ESTARIA

ÁREA 

FUNCIONA

L

FONDO PROYECTO

CÓDIGO 

CATEGOR

ÍA CPC A 

NIVEL 9

TIPO 

COMPRA 

(Bien, 

obras, 

servicio o 

consultoría

)

DETALLE 

DEL 

PRODUCT

O 

(Descripció

n de la 

contratació

CANTIDAD 

ANUAL

UNIDAD 

(metro, litro 

etc)

COSTO 

UNITARIO 

(Dólares)

CUATRIME

STRE 1 

(marcar 

con una S 

en el 

cuatrimestr

e que va a 

CUATRIME

STRE 2 

(marcar 

con una S 

en el 

cuatrimestr

e que va a 

CUATRIME

STRE 3 

(marcar 

con una S 

en el 

cuatrimestr

e que va a 

TIPO DE 

PRODUCT

O 

(normaliza

do / no 

normalizad

o)

CATÁLOG

O 

ELECTRÓ

NICO 

(si/no)

PROCEDI

MIENTO 

SUGERID

O (son los 

procedimie

ntos de 

contratació

FONDOS 

BID (si/no)

NÚMERO 

CÓDIGO 

DE 

OPERACI

ÓN DEL 

PRÉSTAM

O BID

NÚMERO 

CÓDIGO 

DE 

PROYECT

O BID

TIPO DE 

RÉGIMEN 

(común, 

especial)

TIPO DE 

PRESUPUESTO 

(proyecto de inversión, 

gasto corriente)

2021 10513 10513 105130700721530101 01071200 001000000 000000000 180000111 SERVICIOS Contratar el servicio básico de agua potable para el Hospital correspondiente al ejercicio fiscal 2021.1 16823 16823 S S S NO ÍNFIMA CUANTÍANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721530104 01071200 001000000 000000000 171000011 SERVICIOS Contratar el servicio básico de energía eléctrica para el Hospital correspondiente al ejercicio fiscal 2021.1 66773 66773 S S S NO ÍNFIMA CUANTÍANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721530104 01071200 002000000 000000000 171000011 SERVICIOS Contratar el servicio básico de energía eléctrica para el Hospital correspondiente al ejercicio fiscal 2021.1 6000 6000 S S S NO ÍNFIMA CUANTÍANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721530105 01071200 001000000 000000000 842900011 SERVICIOS Contratar el servicio básico de telecomunicaciones para el Hospital correspondiente al ejercicio fiscal 2021.1 11373 11373 S S S NO ÍNFIMA CUANTÍANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721530203 01071200 001000000 000000000 439230011 SERVICIOS Contratación de recarga de extintores  para el Hospital Obstétrico Ángela Loayza de Ollague1 102 102 S S S NO ÍNFIMA CUANTÍANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721530204 01071200 001000000 000000000 838200112 BIENES Adquisición de formularios y papelería requerida por las actividades de la Unidad de Admisiones1 900 900 S NO ÍNFIMA CUANTÍANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721530208 01071200 001000000 000000000 852500112 SERVICIOS Contratar el Servicio de Seguridad y vigilancia para el Hospital Obstétrico Ángela Loayza de Ollague, de la ciudad de Santa Rosa, para el año 20211 80563 80563 S NO SUBASTA INVERSANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721530209 01071200 001000000 000000000 853300012 SERVICIOS Contratación del servicio de limpieza, desinfección e higienización ambiental del Hospital  (Servicio de limpieza de interiores y exteriores tipo III) III)  y  Servicio  externalizado  de lavanderia, desmanchado, desinfectado, secadi, planchado, doblado, empacado y costura de lenceria hospitalaria para el hospital.1 286181 286181 S SI CATÁLOGO ELECTRÓNICONO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721530235 01071200 001000000 000000000 632300212 SERVICIOS Contratar el servicio de alimentación permanente sin equipamiento-para pacientes y personal de hospitales y unidades de salud-del Hospital Obstétrico Ángela Loayza de Ollague1 107742 107742 S SI CATÁLOGO ELECTRÓNICONO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721530301 01071200 001000000 000000000 491130017 SERVICIOS Pago de pasajes a funcionarios1 100 100 S S S NO ÍNFIMA CUANTÍANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721530303 01071200 001000000 000000000 643190111 SERVICIOS Pago de viaticos a funcionarios por asistencia a capacitaciones1 1073 1073 S S S NO ÍNFIMA CUANTÍANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721530402 01071200 001000000 000000000 871520112 SERVICIOS Pago  por mantenimieto  preventivo  de infraestructura sanitaria del Hospital Obstetrico Angela Loayza de Ollague1 7728 7728 S NO SUBASTA INVERSANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721530404 01071200 001000000 000000000 871540012 SERVICIOS Pago  por mantenimieto correctivo y preventivo  de maquinaria y equipos del Hospital Obstetrico Angela Loayza de Ollague1 29507 29507 S NO SUBASTA INVERSANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721530405 01071200 001000000 000000000 871410011 SERVICIOS Pago  por mantenimieto correctivo y preventivo  del parque automotor del Hospital Obstetrico Angela Loayza de Ollague1 18299 18299 S NO SUBASTA INVERSANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721530802 01071200 001000000 000000000 881220011 BIENES Adquisición de uniformes para los trabajadores y personal de codigo de trabajo y lenceria hospitalaria para el hospital1 50223 50223 S SI CATÁLOGO ELECTRÓNICONO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721530803 01071200 001000000 000000000 333100015 BIENES Adquisición de combustbles y lubricantes para el funcionamiento de los motores que se requieren para el funcinamiento del hospital y vehiculos  de ateción al usuario1 13016 13016 S NO REGIMEN ESPECIALNO ESPECIAL GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721530804 01071200 001000000 000000000 321290418 BIENES Adquisiciones de suministros de oficina para la atención de requerimiento administrativo y operativo del hospital1 5092 5092 S SI CATÁLOGO ELECTRÓNICONO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721530807 01071200 001000000 000000000 325900019 BIENES Adquisición de formularios, y papeleria requerida por las actividades de la unidad de admisiones1 8514 8514 S NO SUBASTA INVERSANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721530807 01071200 001000000 000000000 325900019 BIENES Adquisición de formularios, y papeleria requerida por las actividades de la unidad de admisiones1 11200 11200 S NO SUBASTA INVERSANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721530811 01071200 001000000 000000000 624650012 BIENES Adquisición de materiales y accesorios  para mantenimiento  del Hospital Obstetrico Angela Loayza de Ollague1 4086 4086 S NO ÍNFIMA CUANTÍANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721530813 01071200 001000000 000000000 471732011 BIENES Adquisición de repuestos y accesorios para equipos médicos del Hospital Obstetrico Angela Loayza de Ollague1 7721 7721 S NO SUBASTA INVERSANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721531404 01071200 001000000 000000000 621650011 BIENES Adquisición de repuestos y accesorios para mantenimiento correctivo y preventivo  de maquinaria y equipos del hospital1 100 100 S NO ÍNFIMA CUANTÍANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721531406 01071200 001000000 000000000 621650011 BIENES Adquisición de herramientas para  mantenimiento de infraestructura del Hospital Obstetrico Angela Loayza de Ollague1 192 192 S NO ÍNFIMA CUANTÍANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721531411 01071200 002000000 000000000 621650011 BIENES Adquisición de repuestos y accesorios para mantenimiento correctivo y preventivo  de maquinaria y equipos del hospital1 100 100 S NO ÍNFIMA CUANTÍANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721531403 01071200 001000000 000000000 872400011 SERVICIOS Contratción de Mantenimiento Correctivo y preventico del mobiliario del Hospital Obstetrico Angela Loayza de Ollague1 10000 10000 S NO SUBASTA INVERSANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721570102 01071200 001000000 000000000 911120311 SERVICIOS Contratación del permiso de funcionamiento1 624 624 S NO ÍNFIMA CUANTÍANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721570201 01071200 001000000 000000000 713350012 SERVICIOS Contratación de la póliza de fidelidad para el personal de la institución, póliza de seguridad para los bienes muebles e inmuebles del hospital.1 33219 33219 S NO REGIMEN ESPECIALNO ESPECIAL GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721530810 01071200 001000000 000000000 354400111 BIENES Adquisición de pruebas rápidas de VIH de cuarta generación1 44800 44800 S NO SUBASTA INVERSANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721530809 01071200 001000000 000000000 35260539499BIENES Adquisición de formulas de inicio, para pacientes del hospital1 7098 7098 S NO SUBASTA INVERSANO COMUN GASTO CORRIENTE

2021 10513 10513 105130700721530809 01071200 001000000 000000000 35260539499BIENES Adquisición de Ritonavir de 100 mg  solido oral para pacientes del hospital1 7098,72 7098,72 S NO SUBASTA INVERSANO COMUN GASTO CORRIENTE

Dr. Xavier Molina

DIRECTOR DEL HOSPITAL 

OBSTÉTRICO ÁNGELA LOAYZA DE OLLAGUE

PLAN ANUAL DE COMPRAS
Por favor no modifique la estructura del archivo para subir al sistema Módulo Facilitador de la Contratación Pública

INFORMACIÓN DE LA PARTIDA PRESUPUESTARIA INFORMACIÓN DETALLADA DE LOS PRODUCTOS


	RESOLUCIÓN DE APROBACIÓN DE PAC 2021.pdf
	pac_con_SINAFIP(1).pdf

		2021-01-15T18:12:39-0500
	XAVIER EUGENIO MOLINA QUEZADA


		2021-01-15T18:13:20-0500
	XAVIER EUGENIO MOLINA QUEZADA




